
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU
Přišel konec prázdnin, a začíná 

září, kdy nás slunce ještě hřeje, ale 
už nemá takovou sílu. A děti jdou 
opět do škol, školek a svých alma 
mater. Naše škola i školky využily 
prázdnin k  dalším drobnějším i vět-
ším opravám a vylepšením.

Všem dětem, nejen prvňáčkům, 
pro které bylo první září dalším vý-
znamným krokem v životě, přeji, aby 
se jim ve škole nejen líbilo a aby zde 
našly nové kamarády a kamarád-
ky, ale hlavně – ať jim škola přinese 
spoustu nových poznatků a zážitků. 
K učitelům a rodičům směřuji svou 
přímluvu za trochu trpělivosti a sho-
vívavosti vůči dětem navíc. Jsou to 
v prvé řadě právě ony, jež budou mu-
set zvládat nejen nové prostředí, ale 
i nároky, které na ně výuka klade. 

I všem ostatním přeji klidný a co 
nejpohodovější konec léta a začá-
tek podzimu. Tak jako o prázdninách 
bude i v září pokračovat celá řada 
kulturních, společenských a spor-
tovních akcí, na které jste srdečně 
zváni. 

Co nejpohodovější září přeje

Váš starosta

Žádáme občany, aby vyrovnali své pohledávky vůči obci a uhradili popla-
tek za odpad na 2. pol. 2012, který byl splatný dne 30.6.2012 a dále občany, 
kteří mají s obcí uzavřené „Smlouvy o pronájmu pozemku“, o uhrazení tohoto 
poplatku, který byl splatný k 31.3.2012.  

V červenci 2012 zrealizovala obec Česká Ves celoplošnou opravu místních 
komunikací Tichá a Úzká (od mostu u hasičské zbrojnice k rodinnému domu 
pana Badyho). Opravu na ulici Tichá v hodnotě 200 tis. Kč provedla firma Vi-
alit Soběslav s.r.o. formou mikrokoberce tl. do 1 cm a na ulici Úzká v hodnotě 
92 tis. Kč firma Silnice Krnov s.r.o. pomocí asfaltového udržovacího nátěru 
s následným zadrcením kamenivem frakce 2/5 mm. Účelem těchto oprav bylo 
zamezení vzniku dalších praslin a následných výtluků, zamezení vydrolování 
povrchů vozovek vlivem jejich stáří. Cílem nebylo řešení jejich odvodnění a ře-
šení nerovností.

V měsíci červenci 2012 byla zrealizována drobná investiční akce „Chodníky 
k bytovým domům č.p. 406-408“. Nové chodníky byly provedeny ze zámkové 
dlažby. Stavbu provedla firma ZETOS Velká Kraš s.r.o. v hodnotě 102 tis. Kč. 
Počátkem srpna 2012 byla ukončena další drobná investiční akce „Zábradlí 
kolem řeky Bělá“ (od náhonu MVE  firmy ZACHOVAL po most pod zahradnic-
tvím). Ocelové zábradlí v délce 156 m provedla firma JVS Jesenická vodohos-
podářská společnost s.r.o., Jeseník v hodnotě 212 tis. Kč.

Pokračují přípravné práce na vybudování turistického informačního sys-
tému obce. Jinými slovy jde o vybudování informačních tabulí s významnými 
místy a názvy ulic.

č. 8 – srpen 2012

ročník XVIII

Výsledky ankety z ČVZ č. 5

ANKETA

Využíváte nová dětská hřiště v prostoru před kostelem a u ZŠ?
1. Ano často 							       7 hlasů 
2. Ano, ale jen občas 					     4 hlasy 
3. Ne, vůbec je nevyužívám, nemám malé děti 		  2 hlasy 
4. Ne, vůbec je nevyužívám, i když mám malé děti 	 7 hlasů 

Budete využívat budoucí AQAPARK v Jeseníku?
1. 	 Ano – často 
2. 	 Ano – ale jen občas 
3. 	 Nebudu vůbec

které se koná u příležitosti výročí 

vysvěcení místního kostela sv. Josefa

v sobotu 22.září 2012                                    
ve Veterán muzeu od 15 hodin.   

Zajištěna hudba,  
bohaté občerstvení, stánkový prodej. 

Osvětová beseda v České Vsi 
Vás srdečně zve na

ČESKOVESKÉ   
POSVÍCENÍ,
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Svoz žlutých plastových pytlů 

Odpady na Jesenicku - 2. část

Odkalování potrubí vodovodu
Svozy žlutých pytlů na plast probíhají pravidelně 

každý první pátek v měsíci (nyní nejbližší svoz 
7.9.2012). Zavázené pytle si na tento termín nachys-
tejte před své nemovitosti. 

Každá domácnost obdržela zdarma 6 ks žlutých plas-
tových pytlů určených na tento odpad. Pokud máte zá-
jem o další pytle, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves 
v kanceláři č. 1 za cenu 5,- Kč/1ks, což je cena nákladů 
na pořízení. 

Údaje z Technických služeb Jeseník:   
Svoz 6.7.2012 
		  245 pytlů; 820 kg; 29 km; 3 hod. práce
Svoz 3.8.2012
		  200 pytlů; 640 kg; 29 km; 3 hod. práce

Naplněnost pytlů, v přepočtu, je zatím dobrá, rov-
něž i čistota odpadu. Separační kontejnery jsou přitom 
rovněž plné. Vypadá to, že občané obce službu vítají 
a  využívají. Obec může očekávat zvýšení odměny od 
společnosti EKO-KOM za větší množství odevzdaného 
separovaného odpadu. 

OÚ Česká Ves  

Objemné odpady
Jedná se odpady, které svými rozměry překračují možnos-

ti popelnice nebo kontejneru. Tedy vše, co je tak velké, že 
se do těchto nádob nevejde. Z domácností to jsou především 
sedačky, křesla, stoly, židle, skříně, ale také koberce, linolea, 
přikrývky, oděvy a další. Svoz těchto odpadů pomocí velkoob-
jemových kontejnerů organizují obce přibližně 2x do roka, po-
kud mají vybudovaný sběrný dvůr, pak jej tam občané mohou 
odkládat průběžně po celý rok. Odpad se likviduje uložením na 
řízenou skládku odpadů.

Ostatní komunální odpad
Po vytřídění separovaného odpadu, nebezpečných odpadů, 

výrobků na zpětný odběr a biologicky rozložitelných odpadů 
nám v domácnostech zůstane dále již nevyužitelný odpad, 
který se odkládá do popelnic (kontejnerů) a následně sbírá 
a odváží speciálním autem na skládku odpadů. Tento odpad na 
skládce nikdo dále netřídí, a proto je důležité správné a doko-
nalé vytřídění v domácnostech! 

V budoucnosti se pravděpodobně místo uložení na skládku 
bude tento odpad energeticky využívat v „zařízeních na ener-
getické využívání odpadů“ (zkratka ZEVO), kde se z něj ve 
speciálních zařízeních řízeným (!) spalováním nebo tepelným 
rozkladem vyrobí teplo a elektrická energie. Na takovéto za-
řízení jsou kladeny tak přísné požadavky, že to co nakonec 
vypustí do vzduchu je mnohonásobně čistší než okolní vzduch! 
Jen pro zajímavost – množství dioxinů obsažené v cigaretovém 
kouři je minimálně 1500 krát větší, než množství dioxinů vy-
puštěných ze ZEVO! 

Stavební odpady
Nejde o běžný odpad z domácností, protože nevzniká při 

jejím každodenním provozu. Je to vše, co vzniká při různých 

Vážení občané, pro zajištění potřebné kvality vody bude v 
roce 2012 provádět naše společnost pravidelně tzv. odkalování 
potrubí vodovodu (dále jen odkalování).

Toto odkalování je prováděno jedenkrát za měsíc a to vždy 
v noci, zpravidla ze čtvrtka na pátek.

Při odkalování vzniká v potrubí velký průtok vody, který od-
plavuje inkrustace. Současně s tím vzniká v potrubí částečný 
podtlak, jež při následném plnění potrubí způsobuje tlakové 
rázy, případně dočasné přerušení dodávky pitné vody.

Zmírnit účinky hluku a vplavování případných nečistot do 
Vašich domovních částí vodovodních přípojek se dá částečně 
docílit uzavřením hlavního uzávěru vodovodu, jež je umístěn 
před Vaším vodoměrem.

Vzhledem k tomu, že jiný způsob zajištění kvality vody není 
možný, prosíme Vás tímto o pochopení situace a trpělivost při 
provádění odkalování. Děkujeme.

Termíny odkalování v roce 2012:
05. – 06.7          	 27. – 28.9         		 20. – 21.12
02. – 03.8              	 25. – 26.10
30. – 31.8          	 22. – 23.11

Petr Slovák, Technický ředitel společnosti

Svoz domovního odpadu

Svoz objemného odpadu
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stavebních pracích. I tady se odpad dále dělí podle mate-
riálu – beton, cihly, keramika, různé zdící materiály, obaly 
od stavebních hmot, dřevo, materiály s obsahem azbestu 
(např. eternit), zemina a kamení z výkopů a jiné. Odpady 
se ukládají především na řízenou skládku odpadů. Některé 
zdící materiály se mohou převzít na drcení a recyklaci a pak 

se následně použijí při dalších stavbách. Nakládání s tímto 
druhem odpadu si obec stanoví ve své vyhlášce. Většinou 
je dána povinnost občanovi likvidovat jej na vlastní náklady 
a samozřejmě v souladu s platnou legislativou.

Nic není zadarmo – ani odpady ne!
Za likvidaci odpadů musí obce zaplatit. Rozdíl je přede-

vším v tom kolik za jednotlivé druhy zaplatí. Za odpad ulo-
žený na skládku zaplatí vše!  Za separovaný odpad (papír, 
plasty, skla, kovy) se velká část nákladů obci vrací zpět ve 
formě odměn od obalové společnosti EKO-KOM a.s. Proto 
se separace vyplácí a snižuje náklady na odpadové hos-
podářství. Za zpětný odběr (elektrozařízení - nerozebrané) 
obec neplatí nic. Část peněz na odpady získávají obce vý-
běrem poplatku od svých občanů, kteří ten odpad vlast-
ně vytvářejí. I tak zbývá částka, kterou musejí obce přidat 
ze svých rozpočtů. Průměrný výdaj obcí na likvidaci od-
padů činí v rámci celé republiky cca 900,- Kč/občan/rok. 
 Zvýšením ročního poplatku občanům (nyní max. 500,- Kč), 
které od letošního roku novela zákona umožňuje, se obcím 
uvolní část finančních prostředků z odpadového hospodář-
ství na jiné potřeby a rozvoj obce. Ovšem za předpokla-
du, že úroveň separace zůstane zachována, nejlépe ještě 
se zvýší. Zvláště, když stát zamýšlí poplatek za skládkování 
zvednout o 100% a možná i více!!!

Milí Českoveští...
uplynuly téměř tři měsíce ode dne, kdy se rozezněly 

zvony svatyně zasvěcené Panně Marii Pomocné. Jsem si jis-
tá, že jejich mocný zvuk dodnes zní ve Vašich uších. Aniž to 
kdo dopředu plánoval, bohorodička Panna Maria Pomocná 
tímto vyjádřila své hluboké DÍKY za Vaši účast na  koncer-
tu, který byl určen pro záchranu nemovité kulturní památky 
kostela sv. Jana Křtitele u Zlatých Hor.

Svou vděčnost si dovoluji vyjádřit i já. Promiňte mi, pro-
sím, že jsem nestihla červnovou uzávěrku Vašeho zpravo-
daje, aby má slova díků do Vašich domovů doputovala již 
před dvěma měsíci. Snad se na mě za to nebudete zlobit. 
Na dálku Vám všem za Vaši účast žehná Rektor Poutního 
místa P. M. Pomocné Stanislav Lekavý, jenž se těší s Vámi 
na viděnou opět příští rok.

Jen Bůh, to ví - čím více uvažuji o těchto slovech, jež 
provázejí skladbu vašeho spoluobčana Miloslava Oškery, tím 
více cítím, že jsou aktuální právě dnes. Přitom jeho skladba 
vznikala řadu let a jen Bůh, to ví, co bylo impulsem. Možná 
ani sám autor si na tento okamžik nepamatuje…..? 

Prosincový koncert, který jen a  jen díky Vám naplnil 
jesenickou kapli k prasknutí, se nyní přesunuje do jiného 
ročního období a do jiného prostoru.

Po zralé úvaze se bude od letošního roku benefiční akce 
ve prospěch Domova Sněženka (bývalý ÚSP) konat na zá-
věr Dnů Vinzenze Priessnitze. Strom přání ozdobí místo ba-
něk a svíček  ručně zhotovené ozdoby z rukou  jesenické 
seniorky Libuše Kuličkové. 

V pátek 5. října se v Kongresovém sále jesenických láz-
ní bude o Vaši přízeň ucházet koncertní mistr Národního 
divadla v Praze, špičkový cellista albánského původu Ble-
dar Zajmi, sopranistka Barbora Perná a Richard Pohl, který 
své kolegy doprovodí na klavír. Pochopitelně nebude chybět 
Oškerova dechovka, s níž tyto koncerty před 14 lety zača-

ly. Tentokrát si v jejich podání vyslechneme kytičku uvitou 
z polek, valčíků a  dalších skladeb.  	

Těším se, že mezi přítomnými nebudete chybět ani Vy 
a vybraným dobrovolným vstupným potěšíte klienty Domo-
va Sněženka, kteří se v závěru koncertu zapojí do programu 
a  společně se sopranistkou si zapějí jednu skladbu, jejíž 
název, zná jen „Bůh“. Na Tichou noc, která třináct let uza-
vírala tyto benefiční koncerty, si musíme nějaký měsíc po-
čkat. Věřím, že umělci nám připraví zážitek, který příjemně 
překvapí .

Koncert se opět uskuteční pod záštitou generálního ře-
ditele Fenix Group a.s. a za mediální podpory Jesenického 
týdeníku. Jsem přesvědčena, že svou „troškou“ do mlýna 
přispěje i Českoveský zpravodaj, za což všem, kteří ho při-
pravují, děkuji. Benefiční podvečer 5. října je součástí cyk-
lu koncertů, který podpořil Olomoucký kraj, a jenž nesou 
jméno zesnulého pianisty, pedagoga a skladatele Vlastimila 
Lejska. 

Jarmila Pohlová  

je tu pro Vás, naším úkolem  
je Vaše spokojenost a služba podle  

Vašich přání a potřeb

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb Vás 
budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás na-
jdete na webových stránkách obce a ve vitrínce u OÚ. 

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves,  

Jánského 76,790 81 Česká Ves 
Telefon: 584 428 403 - kl.20, mobil 605 920 180

Pečovatelská služba 

Výsyp odpaů z popelnic a kontejnerů na skládce odpadů
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Návštěva ve Stodě
Ve dnech 21.- 22.7. byla pozvá-

na v rámci družby naše obec a SDH 
na Stodskou pouť ve městě Stod. Do 
města dorazily čtyři členové SDH ko-
lem poledne. Přivítali nás členové SDH 
Stod a po menší ukázce požární zbroj-
nice a techniky pro nás připravili ma-
lou vyjížďku na nedalekou rozhlednu 
a poutní místo s názvem Křížový vrch, 
která patří městu Stod. Toto poutní 
místo bylo vybudováno v první polo-
vině 18. století pod tehdejším názvem 
Vrabina.Takřka tři desetiletí až do roku 
1995 v objektu působili vojáci. V roce 
2003 byl celý areál v havarijním stavu 
a čekala jej demolice. Rok poté byla 
podepsána smlouva o převodu s Mi-
kroregionem Radbuza a společnými 
silami zůčastněných obcí vyhlídkovou 
věž opravili. V roce 2005 bylo toto 
místo slavnostně otevřeno turistické 
veřejnosti. Každoročně se zde kona-
jí akce, jako je např. Slet čarodějnic 
(30 dubna) nebo Letní slavnost (5.čer-
vence).

Po této vyjížďce nás naši bratři uby-
tovali v místní pizzérii a pohostili ve-
čeří. Po té následoval hlavní program 
v  místním sportovním areálu, kde se 
nachází i zrekonstruované letní kino. 
Na těchto slavnostech vystupovaly 
mimo jiné skupina Lokomotiva v čele 
s  Petrem Vondráčkem, Michal David 
(revival), Davide Mattioli s italskými 
písněmi, Karel Kahovec a George s pís-
němi Petra Nováka aj. Poté následo-
vala zábava zakončená velkolepým oh-
ňostrojem. Po ranním probuzení jsme 
se vydali na nedalekou zbrojnici, kde 
nás hasiči pohostili snídaní a po předá-
ní upomínkových předmětů a rozlou-
čení jsme vyrazili zpět domů.

Město Stod leží asi 25 km jiho-
západně od města Plzeň v mírném 
údolí, kterým protéká řeka Radbuza. 
Tehdejší vesnice vznikla v roce 1235. 
Pro obec je velmi důležitý letopočet 
1315, kdy nechal král Jan Lucembur-
ský povýšit vesnici Stod na městys.                                                                             
V roce 1544 bylo obci uděleno právo 
zřídit sladovnu a pivovar. Za zmínku 
stojí, že zde měli v minulosti dva pivo-
vary, které sloužily svému účelu dlou-
hých 369 let. Měšťanský pivovar stál 
v místě dnešní zbrojnice , byl zrušen 
v roce 1913 a stal se pivovarem akci-
ovým, a  ten byl zrušen k 31.12.1981  
rovněž. 

V roce 1850 se stává Stod městem. 
Stálo zde již 180 domů, ve kterých žilo 
něco přes 1.500 obyvatel. V dnešní 
době má město necelých 3.700 oby-
vatel. V roce 1960 byl ve Stodě zřízen 
ústav sociální péče, kde v současné 
době žije přes 200 chovanců. V roce 
1989 byl zde  postaven dům s pečo-
vatelskou službou s 22 byty a v roce 
2002 byl dokončen nový objekt se 46 
byty. Od roku 2003 patří toto město 
mezi 205 obcí s pověřeným právem 
III.stupně a pod  jeho správu spadá 
24 obcí s 21.000 obyvateli.

Další informace lze získat na www.
mestostod.cz

Chtěli bychom touto cestou po-
děkovat obecnímu úřadu za podporu 
této akce a zapůjčení obecního vozi-
dla. Děkujeme také členům SDH Stod 
za přijetí a pohoštění a budeme se tě-
šit na brzké shledání s našimi bratry 
a sestrami.

Smékal Milan, starosta SDH

Shora: hasičské auto,
hasičská zbrojnice, radnice, Křížový vrch

Vlevo: společné foto
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Něco z poválečné historie okresu – o zdravotnictví a TJ Sokol

Proběhla další vernisáž

Konec druhé světové války zastihl naše zdravotnictví – a Jesenicko zvlášť, v neutěšeném stavu Objekty lázní Gräfenberg 
sice měly honosný vzhled, ale okresní nemocnice v Jeseníku byla nedostatečně vybavená a byla dokladem toho, že válečné 
události odsunuly zdraví obyvatel až na druhé místo. 

Příchodem českých osídlenců a odsunem německých lékařů se tyto poměry ještě zhoršily.tak, že se staly neudržitelné. 
Okresní národní výbor si byl vědom své velké odpovědnosti vůči osídlencům. Staral se všemožně, aby na místa německých 
lékařů přišli  lékaři čeští, kteří by zaručovali řádnou zdravotní službu. Včas byly vypsány konkurzy na místa specialistů pro 
nemocnici i obvodních a okresních lékařů, bohužel pro malý zájem lékařů z vnitrozemí nebylo možné obsadit všechny ob-
vody. Byly jim nabízeny byty, dělaly se nábory a absolventům vysokých i středních škol se přidělovaly tzv. umístěnky. (Já 
jsem se na příklad za války  setkal v Hranicích na Moravě s MUDr. Pupíkem, který krátce po válce působil v Javorníku). Také 
kojenecká úmrtnost v okrese byla značná, zlepšila se až příchodem 14ti porodních asistentek, ale i to bylo málo. Potřeba 
bylo aspoň ještě o 4 více. 

Na okresech působily odbory péče o mládež, které vyvíjely značnou činnost a jen jim lze děkovat i za dosavadní existen-
ci poraden pro matky. Naprostý nedostatek sociálních pracovniků v okrese se projevil v tom, že nemohla být poskytována 
pomoc všem, kteří to nutně potřebovali. Značnou roli ve zdravotnictví tehdy také měl Československý červený kříž. Ten v té 
době působil také jako Záchranná služba. Bojoval ale s velkými finančními nedostatky a jeho činnost byla hodně závislá na  
obětavosti, nadšení a bezplatné práci jeho členů, téměř výhradně žen. Všechny tyto potíže ale překonal tak, že  instituce 
měla brzo k dispozici kromě dvou starších „válečných“ sanitek i 2 nová  auta zn. Škoda-Tudor. Československý Červený kříž, 
také počítal s rozšířením své sítě o pomocné stanice se stálou službou ve Zlatých Horách a Javorníku. K tomu zde chtěli 
postavět budovy pro domy zdraví. Do sociálních služeb počítali s navýšením stálých pracovnic a součástí těchto služeb se 
měly stát i porodní asistentky. Tímto způsobem chtěl Okresní národní výbor zabezpečit zdravotní péči tak, aby každý občan 
mohl klidně pracovat s vědomím, že o jeho zdraví bude postaráno na patřičné úrovni.

Pro nejbližší roky byla plánována výstavba nové nemocniční budovy pro nemocnici II. stupně nákladem cca 120 mil. 
Kč, výstavba domu zdraví (polikliniky) nákladem asi 12 mil Kč, a doplnění poraden pro matky a kojence i ve větších obcích. 
Výstavba nemocnice měla být na kopci za městem vpravo směrem do Dolní Lipové. Byl dokonce položen základní kámen 
za účasti ministra zdravotnictví Plojhara; ale k výstavbě nikdy nedošlo. Základní kámen tam asi dodnes někde je.

Dále k tělovýchovné organizaci Sokol. Letos slaví Sokol 150 let svého trvání.. První sokolská jednota na jesenickém 
okrese byla založena v r. 1938 v Dolní Lipové a pak v Jeseníku. Českých obyvatel na tehdejším Jesenicku ale bylo málo a i 
tyto jednoty byly při okupaci republiky Německem zrušeny. Po osvobození, v prvních poválečných dnech a hlavně s pří-
chodem českých obyvatel, došlo k masovějšímu zakládání sokolských jednot. Za pomoci z vnitrozemí se podařilo již v roce 
1946 založit jednoty: Bernartice, Bukovice, Dolní Lipová, Javorník, Jeseník, Mikulovice, Písečná, Žulová a Zlaté Hory. Do 
Sokola jsem začal chodit v Bernaticích , kde mne vedl p. Heiser Bedřich (později poštmistr v České Vsi). Jednoty oživovaly 
různé sály, školní tělocvičny a hřiště pravidelným cvičením. (Sokolovny, jak je známe z vnitrozemí , zde nebyly). Zdůrazňo-
vala se výchova mládeže. 

Počátkem r. 1947 měl okres 16 a počátkem r. 1948 už 22 sokolských jednot. Z nich 7 cvičilo v tělocvičnách, 6 ve školách 
a 9 v hostincích (například v Bernarticích). Tělocvičny byly v neutěšeném stavu. Nářadí bylo roztroušeno po stodolách, 
půdách a mnohé úplně zničeno. Vše se  musilo očistit či opravit, aby opět sloužilo svému účelu. Postupně stoupala úroveň 
sokolského života. Rozšiřovala se síť sokolských jednot i do ostatních vesnic, takže v roce 1948 jsme se zúčastnili cvičení 
na župním sletu v Zábřehu na Moravě a později i na všesokolském sletu v Praze (cvičil jsem jako žák). Se zájmem jsem 
sledoval letošní sletová cvičení v Praze. 

Další měsíc se opět ozvu s nějakou historií. 
Přeji školákům úspěšný start do nového školního roku a rodičům pevné nervy a hlavně všem hodně zdraví. 

Jindřich Jermář 

Žáci, navštěvující volitelný předmět 
zaměřený na výtvarnou tvorbu, před-
stavili druhé středeční červnové od-
poledne svá nová dílka. Při slavnostní 
vernisáži, na kterou se dostavili i po-
zvaní hosté, tentokrát zazněla nejen 
nezbytná úvodní slova, ale proslov zde 
měli i zástupci z řad samotných tvůrců, 
kteří svou práci a vztah k VV náležitě 
zhodnotili.

Poté již následoval tradiční slav-
nostní přípitek a korzování mezi jed-
notlivými pracemi. Již po chvíli však 
bylo jasné, že se akce zdařila a celá 
výstava bude mít úspěch. Mí žáci 
opravdu udělali velký kus práce, což 
se dá posoudit nejen z vystavovaných 
prací, ale i z nezbytných popisek, které 
také mají „něco do sebe“.

Celá akce bude k nahlédnutí až do 
závěru letošního školního roku, a tak 
tímto prostřednictvím zvu všechny zá-
jemce a příznivce dětské tvorby, aby 
se přišli na naši výstavu podívat. Bu-
de v nezměněném stavu instalovaná 
v 1. patře hlavní budovy naší ZŠ (zele-
ný pavilon). Přejeme příjemný zážitek.

J. Procházková, vyuč.UVČ

Nahoře: autoři vernisáže
Vlevo: ukázka vystaveného díla
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SDH Česká Ves

Malá maturita

V sobotu 23.6.2012 SDH Česká Ves uspořádala v naší obci nejen soutěž mla-
dých hasičů, ale také soutěž O pohár starosty obce Česká Ves a Memoriál  Milana 
Květáka. Soutěžilo se v požárním útoku (PÚ) a zúčastnili se mladí hasiči, muži 
a ženy z Jesenického okresu a také jednotka z SDH Podkopná Lhota.

Soutěž v PÚ je nejen sport, ale je také součást výuky jak MH, tak i mužů 
a žen, kteří dobrovolně pracují ve sborech. Touto soutěží se našemu sboru poda-
řila obnovit spolupráce s SDH Podkopná Lhota. 

SDH Česká Ves doufá, že soutěž splnila svůj záměr. A to je ukázat spoluobča-
nům práci s mládeží, práci dobrovolníků a také pokusit se přilákat do svých řad 
nové členy jak děti a mládež, tak i dospělé.

Touto cestou by chtěl SDH Česká Ves poděkovat starostovi obce p. Mudrovi, 
obecnímu úřadu za jejich podporu při této soutěži, SK Řetězárně za využití jejich 
ploch na areálu a všem ostatním, kteří se zúčastnili a podpořili tuto soutěž.

Poděkování patří také Olomouckému kraji za příspěvek na uskutečnění této 
soutěže.

SDH ČESKÁ VES

Na den 28. června připravila MŠ Holanova zábavně – 
naučnou akci s názvem „Malá maturita“.Děti, hlavně před-
školáci, v ní mohli ukázat, jak jsou připraveni na další eta-
pu svého školního života. Vše bylo nachystáno pro 15 dětí 
a nechyběl zde ani oficiální rámec události.

V úvodu popřál dětem hodně štěstí na Základní škole 
starosta obce Ing. Petr Mudra. Poděkoval učitelkám za to, 
jak se snažily připravit děti na tuto změnu. Pak si děti za-
zpívaly, plnily různé sportovní i „pracovní“ úkoly a za ně pak 
dostaly dort. Na závěr si opekly párky a připily dětským 
šampaňským

Paním učitelkám a celému kolektivu školky bych chtěl 
říci: „Děkuji!“

Roman Janas
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Priessnitzův okruh
Priessnitzův okruh v České Vsi je zařazen do Českého a Moravského Poháru AV AVCC AČR. Pohár AV AVCC AČR = 

Pohár Auto-moto Veteránů Asociace Veteran Car Clubů  Autoklubu ČR
Pro auto-moto veterány do roku výroby 1946 se jedná i o nominační orientační soutěž na mistroství Evropy. 11. srpna 

2012 startovalo v České Vsi 21 historických automobilů a 25 historických motocyklů. Soutěž probíhala za silného a téměř 
neustálého deště, trať vedla  přes Videlské sedlo do Vrbna p. Pradědem, Horního Údolí, Ondřejovic, letiště v Nové Vsi 
a končila opět v České Vsi. 

Kategorie motocyklů do r. v. 1946
1. m.	 Libuše Šulcová	 z Průhonic	 BSA 770	 r. v. 1928	 120 t. b.
2. m.	 Píše Pavel st.	 z Jeseníku	 ČZ 250 	 r. v. 1937	 338 t. b.
3. m.	 Jan Poustecký	 z Jeseníku	 Zündap 750	 r. v. 1943	 875 t. b.

Absolutní pořadí motocyklů
1. m.	 Michal Štrof	 z Provodova	 Honda 550 	 r. v. 1976 	 26 t. b.
2. m.	 Šárka Nováková	 z Hřebeče	 Jawa-ČZ 175	 r. v. 1957	 28 t. b. 
3. m.	 Filip Bořuta	 z České Vsi 	 Velorex 435	 r. v. 1972	 42 t. b.

Kategorie automobilů do r. v. 1946
1. m.	 Jiří Stonavský	 z Třince	 Praga Alfa 	 r. v. 1931	 81 t. b.
2. m.	 Achim Pischniok	 z Strzelce (PL)	 Jawa 700	 r. v. 1933	 492 t. b.

Absolutní pořadí automobilů
1. m.	 Martin Vogl	 z Vikýřovic	 Octavia super	 r. v. 1963	 56 t. b.   
2. m.	 Jakub Stonavský	 z Třince 	 Triumpf Spitfire	 r. v. 1968	 68 t. b.
3. m.	 Jiří Stonavský 	 z Třince	 Praga Alfa 	 r. v. 1933	 81 t. b.

V soutěži automobilových veteránů se zúčastnili 3 jezdci z Polska V. Obara z Glucholaz s autem Waršava z r. 1967, 
A. Pischniok z Opole s autem Jawa 700 z r. 1933 a W. Buchajozyk s požárnickým Žukem r. v. 1976 z Wroclavi. V soutěži 
motocyklových veteránů dorazil z Belgie De Hoog Willy, byl i nejstarším účastníkem, na motocyklu BSA 500 r. v. 1962 
a Uwe Dangeis z Německa na motocyklu Honda 750 r. v. 1972. Všichni dorazili po vlastní ose, Belgičan Willy (70 r.) a Ně-
mec Uwe ujeli, každý, na svých motocyklech-veteránech úctyhodných 1 000  km do České Vsi a 1 000 km zpět do svých 
rodných vísek. Oficielně zahájil soutěž Jiří Hauerland, společenský charakter naší sportovní akce s celostátním rozsahem, 
zdůraznil  nový farář naší farnosti P. Pavel Schwarz a starosta obce Ing. Petr Mudra. Každý jezdec se dostavil s doprovodem 
1 – několika osob, příznivců auto-moto veteránů z České Vsi, Polska a okolí přišlo, navzdory dešti, také dost (přes 200). Po 
odpoledním vyhlášení pokračoval společenský program ukončený ohňostrojem. Dobrou náladu kazil déšť a nedostatečné 
hygienické zázemí v našem historií daném středu obce, kde se v vždy v průběhu roku konalo, koná a konati bude více 
společenských akcí. 

Při vyjížďce 7. 7. 2012 na Paprsek, kde se konal sraz turistů, navštívila skupina Veterán 
klubu hřbitov ve Šléglově a uctila památku čestného člena našeho klubu Ilji Zachovala 
(56) a jeho dcery Marušky Zachovalové (25). Oba zahynuli společně 22. 6. 2008 při 
závodě veteránů-sajdkár v Hořicích. Jejich společný hrob je prvním hrobem na obnove-
ném hřbitově ve Šléglově. Obnovu hřbitova zajišťoval, ještě za svého života, umělecký 
kovář a starosta obce Ilja Zachoval se svojí dcerou Maruškou Zachovalovou, absolvent-
kou FAMU v Praze.

Libuše Šulcová a její dcera, vítězky kate-
gorie motocyklů do r. 1946 – letiště Nová 
Ves, poslední kontrola – po projetí husté 
dešťové clony. Dcera a vnučka prvního 
dovozce slavných motocyklů BSA do 
Československa v r. 1922 – Augustýna 
Šulce (1900 – 1979).

Šárka Nováková před odjezdem z po-
slední kontroly na letišti. Od vítězného 
M. Štrofa ji dělily jen 2 body. V pozadí 
členové kontroly V. Hanulík, M. Hanulík, 
Z. Hanulíková a jejich TATRA 805. Před 
kontrolou čeká modrá JAWA 700 z r. 1933 
(bylo jich vyrobeno 300) polského jezdce 
A. Pischnioka.

František Svačina
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Aktivní spolupráce České Vsi a Olszanky

Naše obec v letošním roce uspěla s projektem „Aktivní 
přeshraniční spolupráce České Vsi a Olszanky“. V rámci  to-
hoto projektu se uskutečnily a ještě uskuteční některé akce, 
jež jsou spolufinancovány z prostředků ERDF „Překračuje-
me hranice“ Euroregionem Praděd.

Do akcí byla zapojena jak naše mládež, mladí i starší 
fotbalisté i občané naší obce. Jednak to byla akce místní 
základní školy, která zorganizovala „Hry bez hranic“, dále 
to bylo setkání žen z partnerských obcí s kulturním progra-
mem a na září se připravují  Českoveské hody.

V největším rozsahu se však konaly sportovní turnaje 
v kopané mladších žáků, starších žáků a dospělých vždy 
„O pohár starosty obce“ a za účasti mužstev z partnerské 
gminy Olszanka. Ještě v srpnu se bude konat turnaj v no-
hejbalu trojic. V těchto turnajích nešlo ani tak o výsledky, 
ale o to, že byl skutečně naplněn základní cíl projektu, kte-
rým je aktivní přeshraniční spolupráce, získávání a rozvíjení 
nových přátelských vztahů.

Turnaj mladších a starších žáků 30.6.2012:
Celý sportovní den proběhl za krásného počasí, ale 

s jedním podstatným problémem: hosté z Olszanky pro po-
ruchu autobusu přijeli pozdě, proto se konal v plánovaném 
rozsahu jen turnaj starších žáků. Turnaj mladších žáků se 
uskutečnil jen ve třech účastnících.

Výsledky mladších žáků: 
1. FK Mikulovice, FK Jeseník, SK Řetězárna,

starší žáci:
1. LZS Olszanka, TJ Písečná, SK Řetězárna, SK Lipová-Láz-
ně.

Turnaj dospělých 28.7.2012:
Program sportovního odpoledne proběhl za úmorného 

vedra, které se mj. podepsalo i na účasti diváků. Celý pro-
gram proběhl v  plánovaném  rozsahu a kvalitě, pouze ta-
neční zábava byla pro malý počet návštěvníků předčasně 
ukončena. O vyrovnanosti účastníků tohoto turnaje svědčí 
to, že téměř všechna utkání (kromě finále) skončila neroz-
hodně a o výsledku tří utkání rozhodovaly pokutové kopy. 
Velmi  potěšila XI. internacionálů, kde nastoupili všichni 
hráči, kteří v minulosti hrávali fotbal právě v České Vsi.

Výsledky: 
1. SK Řetězárna, TJ Písečná, IX. internacionálů, LZS Ols-
zanka. 

Kvalitní občerstvení hráčů, pořadatelů, hostů i diváků 
zajišťovala Obec, SK Řetězárna, JuBo Jeseník, hotel Zlatý 
Chlum,  ASTUR Jeseník a  Školní jídelna při ZŠ.

Další informace a foto naleznete na:
http://cves-fotbal.webz.cz/
http://valouchladislav.rajce.idnes.cz/Mezinarodni_fotbalo-
vy_turnaj_Ceska_Ves_2012#
http://www.youtube.com/watch?v=dAcHmGeHmLk

-mi-

žáci v akci mužstva dospělých

mužstva žáků
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v neděli 23. 9. 2012

Program:
8.30 hod.  	 Mše svatá.
9.30 hod.  	 Posezení a pohoštění  
		  na faře nebo před fa- 
		  rou podle počasí.

Náš farní kostel byl vysvěcen 23. 9. 
1928 Kardinálem Bertramem z Wroclavi 
a je zasvěcen Sv.Josefovi.  
   
Vážení farníci a vážení občané!
Všechny vás srdečně zveme, přijďte 
společně s námi poděkovat a poprosit 
o požehnání do dalších let pro farnost, 
obec i rodiny.
Je to také příležitost pobesedovat, za-
vzpomínat si, probrat nové plány a se-
známit se s novým farářem P. Pavlem 
Schwarzem.

Srdečně zvou pořadatelé:  
Farnost Česká Ves a MO KDU-ČSL!

Pozvání na 
oslavu posvěcení 
chrámu Sv. Josefa 

v České Vsi
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Z AM-veterán klubu

PODĚKOVÁNÍ

PODĚKOVÁNÍ

Říkala mi mazánku!
Řeč je o naši Haničce Totové, kte-

rá nám bohužel po zákeřné nemoci 
zemřela. Všichni kdo ji znali – Ne - ne-
budu psát pohřební řeči! Ti co ji znali 
ví - že byla veselá a že ji měli všich-
ni rádi - včetně návštěvníků muzea. 
Takže Hani koukej na nás z nebíčka 
- jak to tady válíme a jak pěkně sla-
víme v klubu. I Tvůj odchod do nebe 
jsme řádně zapili - Tvým oblíbeným 
rumem. Takže Hani za Všechny Pa 
a čekej na nás, protože smrt - ta je 
pro všechny.

Za nás všechny 
mazánek Jirka Hauerland

Rodina Ditrichova vyjadřuje srdeč-
né díky všem spoluobčanům, přáte-
lům a známým, kteří doprovodili dne 
20. srpna na poslední cestě našeho 
drahého zesnulého, pana Herberta Di-
tricha. Zvláštní dík patří za slova útě-
chy p. faráři, řečníkům nad hrobem, 
zástupcům obce a vedení a.s.  Řetě-
zárna a rovněž za květinové dary.

Za zarmoucenou rodinu  
Emilie Ditrichová, manželka

Dovoluji si touto cestou poděkovat 
všem členům Hasičského záchranné-
ho sboru Olomouckého kraje územní-
ho odboru Jeseník, i dobrovolným ha-
sičům, kteří dne 6. 6. 2012 zasahovali 
při požáru rodinného domu manželů 
Drgáčových v Jeseníku, ulice Na Úbo-
čí 410/7 za vysoce profesionální práci, 
při které se jim podařilo uhasit požár 
v podkroví tohoto domu a přitom ne-
poškodit naprosto nic z vnitřního ani 
vnějšího vybavení právě opraveného 
domu. 

Děkuji také, a to především, za 
velmi lidský přístup, který v těchto vy-
pjatých chvílích projevili, rovněž pak 
i za následnou snahu pomoci uvést 
naši domácnost v rámci možností do, 
alespoň nouzového, chodu. 

Přeji všem profesionálním i dob-
rovolným hasičům hodně sil a štěstí 
v jejich nelehké práci a jsem s pozdra-
vem. 

Rafaela Drgáčová 

Šachisté v Olomouci
V sobotu 16. 6. 2012 se uskutečnil v Olomouci Krajský přebor družstev 

mladšího dorostu mezi SK Řetězárna a Rošáda Prostějov o postup do 1. ligy 
mladšího dorostu ročník 2012 / 2013. Vítězem dvoukolového utkání se sta-
lo družstvo z Prostějova. Mužstva byla složena z 5 hráčů narozených 1997 
a mladší, z nichž minimálně 4 musí být registrováni za klub, který reprezentují. 
SK Řetězárna je náhradníkem na postup do 1. ligy mladšího dorostu. Mužstvo 
SK Řetězárna hrálo pod vedením trenéra Eduarda Tilla ve složení: Loužil Filip, 
Chytil Petr, Svoboda Dominik, Hartingerová Martina (hostující z A64 Grygov), 
Jedlička Petr. 		

Václav Toffl

Krajský přebor družstev mladšího dorostu 16. 6. 2012	
Předseda komise mládeže ŠSOK Richard Biolek	

 	 Česká Ves	  
1.	 Filip Loužil	 0 : 1
2.	 Petr Chytil	 1 : 0
3.	 Dominik Svoboda	 0 : 1
4.	 Martina Hartingerová	 1 : 0
5.	 Petr Jedlička	 0 : 1
	 celkem	 2 : 3

 	 Rošáda Prostějov	  
1.	 Tomáš Zajíček	 1 : 0
2.	 Michal Buriánek	 0 : 1
3.	 Michal Kment	 1 : 0
4.	 Tomáš Vysloužil	 1 : 0
5.	 Lukáš Vysloužil	 1 : 0
	 celkem	 4 : 1
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SPOLEČENSKÁ  
KRONIKA

Narodili se: 

Kovalčíková Zdeňka 	 08.06.2012 
Fic Viktor 	 15.06.2012
Kejla František 	 25.06.2012
Oškera Ladislav 	 01.07.2012
Farbar Nathanael 	 13.07.2012

Opustili naše řady:
Hanulík Zdeněk 	 58 let 
Lacková Sabina 	 63 let 
Tóthová Hana 	 65 let 
Dittrich Herbert	 84 let 

V září narozeniny oslaví: 
Kašparová Zdeňka	 92 let 
Ševčíková Ludmila 	 87 let 
Heiserová Drahomíra 	 87 let
Šarmanová Emilie 	 85 let 
Dittrichová Emilie 	 84 let
Dvořák František 	 84 let
Lovišková Emilie 	 83 let 
Poláčková Maria 	 83 let 
Pokorná Františka 	 83 let 
Doupovcová Drahomíra 	 81 let 
Růžičková Ludmila 	 70 let 
Balcárek Jaroslav 	 70 let 
Gvozďová Edeltraud	 70 let 
Květáková Růžena 	 70 let 
Lukeš Mojmír 	 65 let 
Lasovská Zdeňka 	 65 let 
Sosíková Ivanka 	 65 let 
Šimková Olga 	 65 let 

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
V poslední době zaznamenáváme rostoucí počet krádeží. Ze zahradních 

chat se přesunula i do vlastní obce. Byl ukraden elektromateriál ze sta-
veniště domu, zcizeny měděné okapy stržené ze zdi, víko kanalizace atd. 
V blízkém okolí jsou případy vykradení aut zaparkovaných v garáži nebo na 
dvorcích a zahradách u domů. Sledujte proto své okolí, svůj majetek si co 
nejlépe zabezpečte a hlaste policii i pohyb či výskyt  podezřelých osob ve 
svém okolí.

Na poslední Redakční radě bylo rozhodnuto, že v ČVZ bude možná i agi-
tace do letošních voleb. Samozřejmě placená stejně jako plošné reklamy.

V jednom z příspěvků je povzdech na chybějící sociální zázemí při akcích 
v areálu veteránklubu. Podle sdělení p. starosty toto bylo řešeno již dříve, 
a majitel přilehlého hostince dokonce obdržel na jeho otevření finanční pří-
spěvek od obce. Bohužel zůstalo jen u slibu a náprava nenastala.

Podle ankety z č. 5 (využívání dětských hřišť) i podle jiných ohlasů, je 
naše děti i s rodiči poměrně dost využívají. Někteří rodiče, zvláště v minu-
lých tropických dnech, trochu žehrají na nedostatek stínu. Chápou ale, že 
než stromy povyrostou, se s tím asi nedá nic dělat.

V tomto čísle je pozvánka Osvětové besedy na Českoveské posvícení. 
V podstatě jde hlavně o změnu dřívějšího názvu „Českoveské hody“, které 
byly vždy na podzim ve zhruba stejném termínu.

- red -

VZPOMÍNKA
21. července je den, který naši rodinu velmi bolestně zasáhl, jsou 

tomu již 3 roky, kdy nás náhle opustil náš všemi milovaný manžel, otec 
a  dědeček, pan stavitel Jiří Schaumann. Zda jste ho znali a chovali 
k němu úctu, vzpomeňte si s námi. 

Manželka Eva, dcery Iveta a Lenka, vnoučata Adriana, Jan a Andrea. 
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Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 30. srpna 2012.

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19. 9. 2012.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 6-7/2012: „pěšky na Čertových kamenech“
Vylosována byla: R. Jemelková, Česká Ves. 

Blahopřejeme

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. 	 klidný člověk, druh hnojiva, rezivění
B. 	 milovat (anglicky), SPZ Trebišova,  
	 zemědělské míry, SPZ Rychnov nad  
	 Kněžnou, ostrý (latinky) 
C. 	 japonská lovkyně ústřic, ano (rus- 
	 ky), sklizeň (ů=ú), osa (slovensky),  
	 přítel (francouzsky) 
D. 	 dokončit psaní, 1. ČÁST TAJENKY, 
	 tiskovina 
E. 	 jihomoravské město, rmut, chviličku 
F. 	 okoukání, SPZ Karviná, římská 500,  
	 partner krávy, asijský dělník 
G. 	 dotýkal se, odpálení, lopouch 
H. 	 chuchvalec, 2. ČÁST TAJENKY, fili-
	 pínská sopka 
I. 	 ráno (rusky), keř (slovensky), římsky  
	 5, velký tácek, otok 
J. 	 padat, nejvyšší kontrolní institut  
	 (zkr.), opasky 
K. 	 literární dílno, bývalé platidlo Němec- 
	 ka, kilometr (hovorově) 
L. 	 smyknutí, 3. ČÁST TAJENKY, část 
	 skeletu 
M. 	 varování, chem. zn. draslíku, erotič- 
	 nost 
N. 	 letopočet, provedls dotečení, úroková  
	 sazba (u=ú) 
O. 	 stará mince, zboží, zažívací ústrojí  

Svisle: 
1. 	 klidná věc, polibek, Ukrajina (zkr.),  
	 užívat si smích (a=á) 
2. 	 lomození, studený (německy), láma- 
	 né 
3. 	 ženské jméno (1.12.), SPZ Pelhři- 
	 mov, SPZ Uherské Hradiště, pleťové  
	 masti (e=é), krát (německy á=a)
4.	 dědek, Jindřiška (domácky), sající  
	 ústrojí včel, Eliška (domácky) 
5. 	 nižší diplomatický zástupce, austral- 
	 ské zvíře, doktorský titul 
6. 	 ti co svádí, kyselá pochutina, hod,  
	 obrněný, transporter (zkr.) 
7. 	 právo, pec na uzení, fotografie 
8. 	 propadnutí, pyšný pták, část střešní  
	 konstrukce 
9. 	 vyhazoval (hnůj), Baltské moře, řeka  
	 (r=ř) 
10.	 vyhýbavý (pohled), pěstitel lnu,  
	 vzduch (latinsky), Lidová republika  
	 (zkr.) 
11. 	kolem, malý klíč (c=č), přemostění 
12.	 pohodný, písmeno M, zabývá se che- 
	 mií, kráva 
13.	 SPZ Olomouc, točivý element (zkr.),  
	 Universita Palackého (zkr.), volání na  
	 Adélu, Irena (domácky) 
14. 	nižší šlechtic, praská, naskočení 
15. 	mužské jméno (26.10.), klid, myknu- 
	 tí, ohleduplnost 

Pomůcky: KALT, RNDR, LOVE, ACER, 
MAL, AER, NPK

Tajenka: 
Všichni pocítíme …


